

**Rinnai**

2018年度第3四半期 参考データ

# 【連結】2018年度第3四半期 損益実績

[単位:百万円]

	売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 四半期純利益	売上比
<b>連結損益</b>	<b>256,900</b>	<b>22,175</b>	<b>8.6%</b>	<b>24,148</b>	<b>9.4%</b>	<b>15,017</b>	<b>5.8%</b>
前期比	101%	89%		92%		90%	
前期	254,672	24,868	9.8%	26,344	10.3%	16,690	6.6%



<b>リンナイ</b>	<b>155,173</b>	<b>11,585</b>	<b>7.5%</b>	<b>15,899</b>	<b>10.2%</b>	<b>11,916</b>	<b>7.7%</b>
前期比	103%	89%		97%		98%	
前期	150,995	13,046	8.6%	16,319	10.8%	12,127	8.0%
<b>国内連結子会社</b>	<b>92,198</b>	<b>2,536</b>	<b>2.8%</b>	<b>2,742</b>	<b>3.0%</b>	<b>1,865</b>	<b>2.0%</b>
前期比	99%	116%		117%		117%	
前期	93,018	2,188	2.4%	2,346	2.5%	1,599	1.7%
<b>海外連結子会社</b>	<b>127,174</b>	<b>8,649</b>	<b>6.8%</b>	<b>9,520</b>	<b>7.5%</b>	<b>7,339</b>	<b>5.8%</b>
前期比	104%	88%		92%		94%	
前期	121,791	9,802	8.0%	10,345	8.5%	7,791	6.4%
<b>合計</b>	<b>374,546</b>	<b>22,772</b>	<b>6.1%</b>	<b>28,162</b>	<b>7.5%</b>	<b>21,122</b>	<b>5.6%</b>
前期比	102%	91%		97%		98%	
前期	365,805	25,038	6.8%	29,011	7.9%	21,517	5.9%

# 【連結】2018年度第3四半期 主な海外連結子会社損益実績

2

[単位:百万円]

	売上高	前期比	営業利益	売上比	経常利益	売上比	四半期純利益	売上比
リンナイアメリカ	21,477	108%	579	2.7%	578	2.7%	439	2.0%
リンナイオーストラリア	18,954	104%	1,866	9.8%	1,961	10.4%	1,348	7.1%
上海林内	34,108	106%	2,714	8.0%	2,908	8.5%	2,542	7.5%
リンナイコリア	22,846	94%	△ 340	-	△ 232	-	△ 165	-
リンナイインドネシア	10,000	108%	1,385	13.9%	1,576	15.8%	1,182	11.8%

# 【連結】2018年度第3四半期 売上実績

[単位:百万円]

	合計	給湯機器	厨房機器	空調機器	業用機器	その他
<b>連結売上</b>	<b>256,900</b>	<b>147,374</b>	<b>67,388</b>	<b>14,968</b>	<b>6,159</b>	<b>21,009</b>
前期比	101%	102%	100%	99%	85%	102%
前期	254,672	144,582	67,237	15,095	7,238	20,518



<b>リンナイ</b>	<b>155,173</b>	<b>86,365</b>	<b>45,286</b>	<b>7,465</b>	<b>1,708</b>	<b>14,347</b>
前期比	103%	105%	98%	97%	97%	107%
前期	150,995	82,034	46,061	7,697	1,755	13,446
<b>国内連結子会社</b>	<b>92,198</b>	<b>37,169</b>	<b>14,245</b>	<b>673</b>	<b>999</b>	<b>39,111</b>
前期比	99%	98%	100%	108%	84%	100%
前期	93,018	37,896	14,314	622	1,182	39,001
<b>海外連結子会社</b>	<b>127,174</b>	<b>79,031</b>	<b>23,067</b>	<b>9,878</b>	<b>4,847</b>	<b>10,348</b>
前期比	104%	108%	105%	99%	82%	97%
前期	121,791	73,387	21,932	9,943	5,910	10,617
<b>合計</b>	<b>374,546</b>	<b>202,566</b>	<b>82,599</b>	<b>18,017</b>	<b>7,555</b>	<b>63,808</b>
前期比	102%	105%	100%	99%	85%	101%
前期	365,805	193,319	82,309	18,262	8,848	63,065

# 【連結】2018年度第3四半期 主な海外連結子会社売上実績

[単位:百万円]

	合計	前期比	給湯機器	前期比	厨房機器	前期比	空調機器	前期比	業用機器	前期比	その他	前期比
リンナイアメリカ	21,477	108% (111%)	20,275	111%			1,042	86%	56	34%	102	44%
リンナイ オーストラリア	18,954	104% (107%)	8,774	122%			7,632	100%	285	21%	2,261	109%
上海林内	34,108	106% (104%)	29,822	105%	3,163	119%					1,121	107%
リンナイ코리아	22,846	94% (92%)	11,846	94%	6,097	94%	9	38%	3,197	102%	1,694	85%
リンナイ インドネシア	10,000	108% (116%)			8,960	109%			877	105%	162	110%

※( )は現地通貨ベース前期比

# 【連結】海外連結子会社売上の為替影響

※2018年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

（単位：影響額(百万円) 為替レート(円)	為替 影響額	通貨	17年度 3Q平均 レート	18年度 3Q平均 レート	18年度 年初想定 レート	海外売上 構成比
リンナイアメリカ	△453	USD	112.280	109.963	108.000	17.8%
リンナイオーストラリア	△607	AUD	85.881	83.203	85.000	15.6%
上海林内	628	RMB	16.503	16.824	17.100	27.3%
リンナイコリア	545	KRW	0.0986	0.1011	0.1000	18.2%
リンナイインドネシア	△688	IDR	0.00842	0.00785	0.00800	7.8%
その他	△477					13.2%
合 計	△1,052					100.0%

# 【連結】2018年度第3四半期 セグメント別損益実績

[単位:百万円]

	売上高			営業利益		
	2017年度	2018年度	前期比	2017年度	2018年度	前期比
日本	139,635	136,204	98%	15,281	14,090	92%
アメリカ	19,819	21,477	108%	1,504	579	39%
オーストラリア	18,169	18,854	104%	1,752	1,699	97%
中国	30,928	33,006	107%	2,539	2,549	100%
韓国	24,137	22,700	94%	165	△379	—
インドネシア	8,779	9,468	108%	1,312	1,278	97%
その他	13,201	15,187	115%	2,078	2,429	117%
合 計	254,672	256,900	101%	24,868	22,175	89%

# 【連結】2018年度第3四半期 セグメント・商品別売上実績

[単位:百万円]

	合計	前期比	給湯機器	前期比	厨房機器	前期比	空調機器	前期比	業用機器	前期比	その他	前期比
日本	136,204	98%	69,900	96%	45,546	98%	5,486	97%	1,577	101%	13,695	105%
アメリカ	21,477	108%	20,275	111%			1,042	86%	56	34%	102	44%
オーストラリア	18,854	104%	8,766	122%			7,574	100%	285	21%	2,227	109%
中国	33,006	107%	28,987	105%	3,155	120%					863	133%
韓国	22,700	94%	11,255	95%	6,097	94%	9	38%	3,130	103%	2,206	81%
インドネシア	9,468	108%			8,515	108%			820	105%	132	110%
その他	15,187	115%	8,188	121%	4,073	108%	855	129%	288	98%	1,781	102%
合計	256,900	101%	147,374	102%	67,388	100%	14,968	99%	6,159	85%	21,009	102%



# 【単体】2018年度第3四半期 売上実績(商品別)

国内 + 輸出		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比	百万円	前期比	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	908	98%	31,467	102%	929	30,877
				[29,565]	101%		[29,348]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	393	100%	24,644	99%	395	24,943
				[22,398]	100%		[22,478]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	146	123%	25,851	117%	119	22,009
			[13,148]	123%		[10,656]	
	その他	156	99%	4,401	105%	157	4,203
	計	1,605	100%	86,365	105%	1,601	82,034
厨房機器	テーブルコンロ	874	99%	10,973	97%	885	11,306
	ビルトインコンロ	560	98%	23,542	98%	572	24,083
	その他	382	104%	10,770	101%	368	10,672
	計	1,817	99%	45,286	98%	1,827	46,061
空調機器	ファンヒーター	181	89%	3,520	94%	203	3,735
	その他	64	102%	3,944	100%	63	3,961
	計	246	92%	7,465	97%	267	7,697
業用機器		55	102%	1,708	97%	54	1,755
その他		61	120%	14,347	107%	50	13,446
合計		3,786	100%	155,173	103%	3,801	150,995
[うち輸出]		[1,069]	104%	[33,061]	105%	[1,029]	[31,386]

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

# 【単体】2018年度第3四半期 売上実績(商品別)

国内(輸出含まず)		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比	百万円	前期比	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	314	96%	10,712 [9,180]	102% 99%	328	10,547 [9,307]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	393	100%	24,631 [22,398]	99% 100%	395	24,929 [22,478]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	146	123%	25,834 [13,148]	117% 123%	119	21,993 [10,656]
	その他	156	99%	4,370	105%	157	4,182
	計	1,011	101%	65,548	106%	1,001	61,652
厨房機器	テーブルコンロ	617	95%	9,163	95%	649	9,618
	ビルトインコンロ	514	97%	22,575	98%	530	23,140
	その他	300	99%	10,313	100%	303	10,289
計	1,433	97%	42,051	98%	1,483	43,049	
空調機器	ファンヒーター	171	89%	3,221	95%	192	3,408
	その他	29	105%	1,863	102%	28	1,824
計	201	91%	5,084	97%	220	5,232	
業用機器		35	98%	1,359	97%	35	1,406
その他		35	115%	8,067	98%	30	8,267
国内合計		2,716	98%	122,111	102%	2,771	119,608

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

# 【連結】2018年度 当初損益計画

[単位:百万円]

連結損益		売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 当期純利益	売上比
		通期	360,000	36,000	10.0	37,300	10.4	23,000
	前期比	104	110		109		109	



リンナイ	通期	212,500	17,000	8.0	21,000	9.9	15,500	7.3
	前期比	105	111		114		112	
国内連結子会社	通期	124,087	3,164	2.6	3,338	2.7	2,350	1.9
	前期比	99	115		114		114	
海外連結子会社	通期	187,981	17,113	9.1	17,708	9.4	13,519	7.2
	前期比	111	116		114		116	
合計	通期	524,568	37,278	7.1	42,046	8.0	31,370	6.0
	前期比	106	113		114		114	

# 【連結】2018年度 主な海外連結子会社当初損益計画

11

[単位:百万円]

	2017年度実績			2018年度計画				
	売上高	営業利益	売上比	売上高	前期比	営業利益	前期比	売上比
リンナイアメリカ	27,738	2,207	8.0%	32,000	115%	2,377	108%	7.4%
リンナイオーストラリア	23,585	1,803	7.6%	24,042	102%	2,139	119%	8.9%
上海林内	45,969	5,133	11.2%	53,010	115%	5,419	106%	10.2%
リンナイコリア	34,905	727	2.1%	37,000	106%	1,500	206%	4.1%
リンナイインドネシア	12,041	1,952	16.2%	12,407	103%	1,835	94%	14.8%

# 【連結】2018年度 業績予想修正

[単位:百万円]

	売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 当期純利益	売上比
<b>連結損益 業績予想</b>	<b>350,000</b>	<b>30,000</b>	8.6	<b>32,200</b>	9.2	<b>20,000</b>	5.7
計画比	97	83		86		87	
2018年度当初計画	360,000	36,000	10.0	37,300	10.4	23,000	6.4



<b>リンナイ 業績予想</b>	<b>207,500</b>	<b>14,500</b>	7.0	<b>19,000</b>	9.2	<b>14,400</b>	6.9
計画比	98	85		90		93	
2018年度当初計画	212,500	17,000	8.0	21,000	9.9	15,500	7.3
<b>国内連結子会社 業績予想</b>	<b>122,915</b>	<b>2,761</b>	2.2	<b>3,028</b>	2.5	<b>2,084</b>	1.7
計画比	99	87		91		89	
2018年度当初計画	124,087	3,164	2.6	3,338	2.7	2,350	1.9
<b>海外連結子会社 業績予想</b>	<b>175,729</b>	<b>13,537</b>	7.7	<b>14,658</b>	8.3	<b>11,540</b>	6.6
計画比	93	79		83		85	
2018年度当初計画	187,981	17,113	9.1	17,708	9.4	13,519	7.2
<b>連結会社 単純合計</b>	<b>506,145</b>	<b>30,798</b>	6.1	<b>36,687</b>	7.2	<b>28,024</b>	5.5
計画比	96	83		87		89	
2018年度当初計画	524,568	37,278	7.1	42,046	8.0	31,370	6.0

# 【連結】2018年度 投資計画

[単位:百万円]

## 設備投資

	2017年度実績		2018年度計画	
	投資額	減価償却	投資額	減価償却
リンナイ	9,336	5,648	9,100	6,700
国内連結子会社	2,515	2,129	2,900	2,200
海外連結子会社	4,253	3,514	7,300	4,000
合 計	16,105	11,292	19,300	12,900
上記のうち金型	3,580	3,426	4,988	4,421

## 研究開発費

	2017年度実績	2018年度計画
リンナイ	7,059	7,500
連結子会社	2,859	2,700
合 計	9,918	10,200

# Rinnai

本資料に掲載されております業績予想や将来予想は、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断して予想したものであり、実際の業績は今後様々な要因の変化により予想とは異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。